
Nr. 8 (48) 2013. gada 27. AUGUSTS

Jūlija nogalē ir veiksmīgi aizvadīti jau 
XVIII Auces novada svētki. Ņemot vērā svētku 
apmeklētāju arvien kuplāko skaitu, par ko varē-
jām īpaši pārliecināties šogad, varam secināt, ka 
mūsu daudzveidīgais svētku norišu piedāvājums 
cilvēkiem interesē. Paldies vēlreiz visiem, visiem, 
kuri piedalījās svētku organizēšanā, apkalpojo-
šajiem dienestiem un pakalpojumu sniedzējiem, 
kuri strādāja svētku laikā, lai pasākumi noritētu 
labā līmenī, – kultūras darbiniekiem, policistiem, 
zemessargiem, komunālajam dienestam. Gribu 
uzsvērt veiksmīgo sadarbību ar vietējiem uzņē-
mējiem, ar kuru idejām un finansiālo atbalstu 
jau vairākus gadus varam svētku apmeklētājiem 
piedāvāt augstas kvalitātes profesionālus koncer-
tus un citas norises.  Paldies SIA „Tehnika Auce” 
un direktoram Pranim Lignickim, kas atbalstīja 
svētku salūtu, „EK Auce” un Aijai Vežukai, kas 
atbalstīja balli kopā ar grupu „Vigars”, veikalam 
„Elvi” un Jurim Eglītim (koncertu videofilmēša-
na), SIA „Domnieki” un Ilvaram Strazdiņam, ar 
kuru atbalstu notika aktieru ansambļa „Drama” 
koncerts, „SEB bankas” Dobeles filiālei un Valdai 
Lieknei, ar kuras atbalstu notika izrāde bērniem; 
LLU mācību un pētījumu saimniecībai „Vecauce” 
un Ivetai Grudovskai paldies par atbalstu   viesu 
uzņemšanā. Tādējādi gan uzņēmumu vārdi izskan 
plašāk svētku laikā, gan tas ir milzīgs ieguldījums 
svētku organizēšanā.

Kopā ar kultūras darbiniekiem un svētku or-
ganizatoriem uzreiz pēc svētkiem izvērtējām to 
norises un atzīmējām visu, kas bijis ar plus zīmi, 
kā arī tās lietas, kas būtu darāmas vēl labāk vai 
citādāk. Jau trešo gadu svētku laikā notika arī 
svētku gājiens, kurā iesaistās ne tikai amatier-
mākslas kolektīvi, bet arī iestāžu, uzņēmumu 
darbinieki. Mūsu vēlme ir, lai dalībnieku ar katru 
gadu būtu vairāk, jo gājiens ieņem stabilu vietu 
svētku norisēs. Tāpēc, lai nākamgad tas būtu 
vēl krāšņāks un interesantāks, jau šodien tiek 
domāts par to, lai iestādes un uzņēmumi savlai-
cīgi uzzinātu gājiena tematiku, lai varētu tam 
pamatīgi sagatavoties, tādējādi sekmējot arī 
katra kolektīva saliedētību, motivāciju kopīgi gan 
strādāt, gan svinēt svētkus. 

Neilgi pēc svētkiem sekoja līdz šim nebijis 
notikums novadā un Aucē – Latvijas Pašvaldību 
savienības 24. kongress. Tā gaitā pārliecinājā-
mies, ka esam spējīgi novadā uzņemt arī tik lie-
la mēroga valstiski nozīmīgus pasākumus. Bija 
prieks dzirdēt un lasīt presē atzinīgus vārdus par 
labo organizētības līmeni, par Auces sakoptību. 
Novada vārds ir pozitīvi izskanējis visā Latvijā, 
līdz ar to vairojot visas valsts iedzīvotāju interesi 
par Auci un apkaimi un vēlmi te atbraukt. Varam 
būt gandarīti, ka kongresa sakarā novadu ir 
apmeklējusi arī Saeimas priekšsēdētāja Solvita 
Āboltiņa un Ministru prezidents Valdis Dombrovskis, 
citas augstas amatpersonas.

Kopā ar vairākām Zemgales pašvaldībām pie-
dalījāmies konkursā „Eiropas Gada pašvaldība 
2013”. Šogad tajā iesaistījāmies pirmo reizi, gūstot 
jaunu pieredzi. Mans viedoklis ir, ka šādos konkur-
sos jāpiedalās itin visām pašvaldībām valstī, jo tas 
liek ne tikai daudzas lietas sakārtot, bet arī parau-
dzīties uz sevi no cita skatupunkta, aspektiem, kas 
tiek vērtēti. Tādējādi varam gan sevi salīdzināt ar 
citiem, gan gūt pieredzi no konkursa veiksminie-
kiem, gan priecāties par kopīgiem panākumiem. 

Tikko pašvaldības vadība un speciālisti novēr-
tēja visu novada izglītības iestāžu gatavību kārtē-
jam mācību gadam. Atzinums ir, ka tās ir gatavas 
uzsākt jauno darba cēlienu, izglītojot mūsu jauno 
paaudzi. Iestāžu labiekārtošana faktiski turpinās 
visa gada garumā, bet galvenie plānotie darbi ir 
paveikti laikus, lai netraucētu mācību procesu. 
Lai visiem veicas!

Gints Kaminskis, 
 novada domes priekšsēdētājs

  Aizvadīti nozīmīgi 
  pasākumi, sākas jauns 
  darba cēliens

9. augustā Auces novada pašvaldība bija 
saimniece Latvijas Pašvaldību savienības 
24. kongresam, kura delegāti strādāja no-
vada Kultūras centrā. Kongresā bija pārstā-
vētas 105 pašvaldības, tajā piedalījās un uz-
runas teica Saeimas priekšsēdētāja Solvita  
Āboltiņa,  Ministru prezidents Valdis  
Dombrovskis, klāt bija arī ekonomikas 
ministrs Daniels Pavļuts, vides aizsardības 
un reģionālās attīstības ministrs Edmunds 
Sprūdžs un citi viesi. 

Aucē notika Latvijas Pašvaldību savienības 24. kongress

Kongresā tika pieņemtas 6 rezolūcijas pašvaldībām 
aktuālos jautājumos, kas skar katru pašvaldību, to darbu 
un iedzīvotājus: „Par ceļiem un sabiedrisko transportu”, 
„Par vidēja termiņa budžetiem”, „Pašvaldību autonomi-
jas deklarācija”, „Par pašvaldību darbinieku motivācijas 
sistēmu”, „Par pašvaldību tiesībām un spēju rīkoties ar 
pašvaldības īpašumu un veikt uzņēmējdarbību iedzīvo-
tāju interesēs”, „Par 2014. gada budžetu”. (Rezolūciju 
izklāsts – www.lps.lv)

Kongresa moto bija „Jauni izaicinājumi”, par kuriem 
LPS priekšsēdis Andris Jaunsleinis savā ziņojumā uzsvē-
ra: „Jaunie izaicinājumi veidojas no tā, ko mēs gribam 
panākt un kā to izdarīt. Mēs esam par saprātīgu līdzekļu 
izmantošanu, bet taupība nevar būt panaceja, nedrīkst 
pieļaut taupīšanu uz iedzīvotāju rēķina, piemēram, iegul-
dot nodokļu maksātāju naudu bankrotējušu uzņēmumu 
glābšanai. Ir lietas, kas mums kā valstij ir jāpārskata. 
Ja valdība un pašvaldības mācēs savā starpā sarunāties, 
tad ieguvēji būs Latvijas iedzīvotāji, kā arī, ja mēs spētu 

(Turpinājums 2. lpp.)

Grāfs Mēdems ar kundzi sagaida Saeimas priekšsēdētāju 
Solvitu Āboltiņu un Ministru prezidentu Valdi Dombrovski.

Pie kongresa vadības galda – no jauna ievēlētie un 
apstiprinātie LPS priekšsēdis un vietnieki.

Uz grāfa Mēdema rakstveža jautājumiem atbild Tērvetes 
novada domes priekšsēdētāja Dace Reinika.

Novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis 
dāvina Valdim Dombrovskim grāmatu „Auce tevi 
vārdā sauc”. 

Krāšņi ziedošās asteres, gladiolas un dālijas, no augļu smaguma līkstošie ābeļu zari 
un gājputnu pulcēšanās tālam ceļam jau atkal vēsta, ka drīz klāt rudens un laiks, 

kad mūsu izglītības iestādes sāk jauno darba cēlienu. 
Lai skolas zvans 2. septembrī skan skolēniem kā aicinājums būt atvērtiem 

jaunu zināšanu un prasmju apguvei, kā uzmundrinājums skolotājiem 
būt spēkpilniem visa mācību gada garumā, kā mudinājums 
audzēkņu vecākiem būt atbalstošiem savu bērnu centienos!

Sveicu visus novada skolu un pirmsskolas iestāžu audzēkņus, 

pedagogus, darbiniekus un bērnu vecākus Zinību dienā!
Novada domes priekšsēdētājs 

 Gints Kaminskis



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. augusts2

Novada domē

(Turpinājums no 1. lpp.)

mainīties iekšēji un atteiktos no sīku 
normu rakstīšanas, mēs būtu labs 
paraugs daudzām valstīm un vieg-
lāk būtu pašiem strādāt iedzīvotāju 
labā. Krīze beidzās, bet centralizācija 
paliek, viens no jaunajiem izaicināju-
miem ir – jātiek galā ar krīzes laikā 
pieņemtiem lēmumiem un jāatgriežas 
normālā attīstības ritmā. Krīzes laikā 
saglabājās sociālais miers, kas bija val-
dības un pašvaldību sadarbības rezul-
tāts. Izaicinājums, lai sasniegtu lielus 
mērķus, – mums ir jāmāk darboties 
kopā. Izaicinājums – panākt sabiedrī-
bas atbalstu līdzsvaram starp valdības 
un pašvaldību budžetiem – jāizskaidro sabiedrī-
bai, ka pašvaldību budžets ir iedzīvotāju vajadzī-
bām. Tā, kā bija, tā vairs nebūs. Būs jauni izaici-
nājumi, mums jāvirzās uz priekšu – mēs zinām, 
ko mēs gribam sasniegt, un esam pārliecināti, 
ka varam to izdarīt. Esam atvērti sarunām, bet, 
ja kāds izmantos citas metodes, mēs attiecīgi re-
aģēsim. Cik stipras un vienotas būs pašvaldības, 
tik stipra būs arī Pašvaldību savienība. Stipras 
un efektīvas pašvaldības ir mūsu nākotne.”

Notika LPS vadības vēlēšanas. Atkārtoti par 
LPS priekšsēdi ievēlēja Andri Jaunsleini, par 

priekšsēža vietnieku no lielajām pilsētām ap-
stiprināja Jelgavas domes priekšsēdētāju Andri 
Rāviņu, par vietnieku no novadu pašvaldībām – 
Novadu apvienības priekšsēdētāju, Auces nova-
da domes priekšsēdētāju Gintu Kaminski.

Aucenieki kongresa delegātus sagaidīja go-
dam: gan ar skaisti sakoptu pilsētu, gan ar izdo-
mu: ikvienu delegātu un viesus uzrunāja grāfs 
Mēdems ar kundzi un rakstvedis, kurš lūdza 
sniegt atbildi uz vaicājumu, vai atbilst patiesībai 
senas dziesmas rindiņas „Ar to ar’ esam slaveni, 
ka gludi mūsu lielceļi...” Saeimas priekšsēdētāja 

Solvita Āboltiņa uz to sacīja, ka dzies-
mas vārdus pārrakstīt nav iespējams, 
tāpēc ir jādara viss, lai tie atbilstu pa-
tiesībai. 

Viesus ar fanfaru skaņām no bal-
kona sagaidīja pūtēju orķestra „Auce” 
mūziķi. Vēlāk, Solvitai Āboltiņai un 
Valdim Dombrovskim atstājot kongre-
sa norises vietu, novada domes priekš-
sēdētājs Gints Kaminskis pasniedza 
augstajiem viesiem grāmatu „Auce 
tevi vārdā sauc”. 

 Sarmīte Šmite
Autores foto

Aucē notika Latvijas Pašvaldību savienības 
24. kongress

Auces novada Kultūras centrā bija pulcējušies 
pašvaldību pārstāvji no visas Latvijas.

Kongresa viesus sagaidīja Gints Kaminskis (no 
kreisās) un Andris Jaunsleinis.

Novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis – atbildīgos amatos 
Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis līdz ar Latvijas Pašvaldību sa-

vienības (LPS) kārtējā darbības perioda izvērtējumu komitejās un vadības pārvēlēša-
nām kongresā ievēlēts atbildīgos amatos.

30. jūlijā notikušajā LPS Reģionālās attīstības un sadarbības komitejas sēdē Gints Kaminskis 
tika atkārtoti ievēlēts par šīs komitejas priekšsēdētāju.

2. augustā notika Latvijas Novadu apvienības sapulce, kurā 109 novadu domju priekšsēdētāji 
vienbalsīgi par apvienības priekšsēdētāju ievēlēja Gintu Kaminski. Līdz ar to mūsu novada domes 
priekšsēdētājs ir arī viens no diviem LPS priekšsēža Andra Jaunsleiņa vietniekiem, kuri tika šajā 
amatā apstiprināti LPS 24. kongresā 9. augustā. Otrs LPS priekšsēža vietnieks ir Latvijas Lielo 
pilsētu apvienības priekšsēdētājs, Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.

Sarmīte Šmite

No domes sēdēs lemtā
24. jūlijā 
 Pamatojoties uz Auces novada domes vēlēšanu komisijas lēmumu, pieņēma zi-

nāšanai Auces novada domes deputātes Ivitas Ceriņas deputāta pilnvaru sākumu.
 Izskatot deputāta Gunta Šēfera iesniegumu par deputāta pilnvaru nolik-

šanu, pamatojoties uz Republikas pilsētas domes un novada domes deputāta 
statusa likuma 3. panta pirmās daļas 1. punktu un Republikas pilsētas domes 
un novada domes vēlēšanu likuma 43. pantu, dome nolēma izbeigt deputāta 
Gunta Šēfera deputāta pilnvaras pirms termiņa.
 Pamatojoties uz Auces novada domes vēlēšanu komisijas lēmumu, pieņēma zi-

nāšanai Auces novada domes deputātes Initas Bilkštes deputāta pilnvaru sākumu.
 Vienu perso nu reģistrēja pašvaldības palīdzības reģistrā dzīvokļa jautā-

jumu risināšanā un piešķīra dzīvojamās telpas īres tiesības.
 Precizēja zemes gabalu platības un noteica nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķus ze mes gabaliem Ukru pagastā, Vītiņu pagastā un Lielauces pagastā.
 Atļāva zemes gabala atdalīšanu Ukru pagastā, piešķīra adresi atdalāma-

jam zemes gabalam un noteica nekustamā īpašuma lietošanas mērķi.
 Piešķīra adreses nekustamajiem īpašumiem Lielauces pagastā un Ukru 

pagastā, dzēsa adresi nekustamajam īpašumam Vītiņu pagastā, mainīja no-
saukumu nekustamajam īpašumam Īles pagastā.
 Nolēma atsavināt Auces novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-

mu – zemes gabalu „Aiz Dižozoliem” Īles pagastā, pārdodot to par nosacīto 
cenu līdzšinējam nekustamā īpašuma nomniekam.
 Pieņēma ziedojumu no SIA „Domnieki” 5000 latus kultūras un sporta 

pasākumu organizēšanai. 
 Nolēma norakstīt nolietotos Auces novada bibliotēkas pamatlīdzekļus 

(bibliotēkas grāmatas) no grāmatvedības uzskaites.
 Pieņēma dāvinājumu (ziedojumu) no SIA „Tehnika Auce” 700 latus Auces 

novada svētku organizēšanai.
 Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu no 

divām fiziskām personām par trīs nekustamajiem īpašumiem.
 Pieņēma lēmumu par valsts budžeta mērķdotācijas sadali novada tautas 

mākslas kolektīvu vadītājiem 2013. gada 2. ceturksnim.
 Nolēma sagatavot projektu iesniegumus pirmsskolas izglītības iestāžu „Kā-

pēcīši”, „Rūķīši” un Bēnes Mūzikas un mākslas skolas energoefektivitātes pa-
augstināšanai un iesniegt SIA “Vides investīciju fonds” finansējuma saņemšanai. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā garantēt no Auces novada pašvaldības budže-
ta līdzfinansējumu 15% apmērā no projekta attiecināmajām izmaksām.
 Nolēma nodot ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu 

Vītiņu pagasta teritorijā pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA „Auces komunā-
lie pakalpojumi”.
 Pamatojoties uz to, ka SIA „Auces komunālie pakalpojumi” sniegs 

iedzīvotājiem Vītiņu pagastā komunālos pakalpojumus ūdensapgādes un ka-
nalizācijas, kā arī notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas jomā, 
nolēma nodot pamatlīdzekļus – artēzisko urbumu, ūdenstorni centrā Ķevelē, 
attīrīšanas iekārtas, atdzelžošanas iekārtas, Ķeveles ciemata ūdensvadu – ap-
saimniekošanā SIA „Auces komunālie pakalpojumi”.
 Pamatojoties uz Auces novada domes 2013. gada 24. jūlija lēmumu 

Nr. 214 „Par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu Vītiņu 
pagastā”, nolēma ar 2013. gada 1. augustu nodot SIA „Auces komunālie pa-
kalpojumi” bilancē debitoru parādu summu par saņemtajiem komunālajiem 
pakalpojumiem Vītiņu pagastā.
 Dzēsa parādus par komunālajiem pakalpojumiem trīs mirušām personām.
 Apstiprināja Auces novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 4 „Īpa-

šumi, kurus neņem vērā, nosakot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam”.
 Izveidoja un apstiprināja Auces novada pašvaldības komisijas: 
– administratīvo komisiju 5 cilvēku sastāvā,
– apbalvošanas komisiju 5 cilvēku sastāvā,
– dzīvokļu komisiju 5 cilvēku sastāvā,
– dzīvojamo māju privatizācijas komisiju 5 cilvēku sastāvā,
– iepirkuma komisiju 5 cilvēku sastāvā,
– privatizācijas komisiju 3 cilvēku sastāvā, 
– stādījumu rekonstrukcijas komisiju 3 cilvēku sastāvā,
– Auces pilsētas zemes komisiju 5 cilvēku sastāvā.

Sagatavoja Dace Stauģe,  lietvedības sekretāre

21. augustā
Pamatojoties uz likumu „Par pašvaldībām”, Bāriņtiesu likumu 

un, ņemot vērā Auces novada pašvaldības bāriņtiesas priekš-
sēdētāja amata kandidātu izvērtēšanas komisijas ieteikumu, 
dome par Auces novada bāriņtiesas priekšsēdētāju ievēlēja 
Ingu Vikštremu. Bāriņtiesas priekšsēdētājas pilnvaras sāksies 
šī gada 2. septembrī.

Noteica sociālā dzīvokļa statusu vienam dzīvoklim Vītiņu 
pagastā, nosakot īres un komunālo pakalpojumu maksu vienas 
trešdaļas apmērā no apstiprinātajiem īres un komunālo pakal-
pojumu izcenojumiem.

Vienu personu reģistrēja pašvaldības dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanas palīdzības reģistrā, divām personām piešķīra dzīvojamās 
telpas īres tiesības. Piekrita vienas personas iemitināšanai paš-
valdībai piederošās izīrētās dzīvojamās telpās.

Vienai personai anulēja ziņas par deklarēto dzīvesvietu, jo 
tai zudis tiesiskais pamats dzīvot deklarētajā dzīvesvietā. 

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 5 „Kārtība, kādā Auces 
novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”.

Jauni saistošie noteikumi tika izstrādāti, lai paplašinātu 
pašvaldības palīdzības veidus dzīvokļa jautājumu risināšanā 
un paplašinātu to personu loku, kuras ir tiesīgas saņemt paš-
valdības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā. Ar šo No-
teikumu spēkā stāšanos spēku zaudēs pašvaldības 2009. gada 
23. septembrī apstiprinātie saistošie noteikumi Nr. 8 „Par palī-
dzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”.

Atļāva sadalīt vienu zemes īpašumu Vītiņu pagastā, piešķī-
ra nosaukumu atdalītajai zemes vienībai un noteica nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķi.

Precizēja 24. jūlija sēdē pieņemto lēmumu par adrešu pie-
šķiršanu nekustamajiem īpašumiem Auces novadā.

Nolēma uz 10 gadiem iznomāt zemesgabala Centrālais lau-
kums 3, Bēnē, Bēnes pagastā, daļu 0,01 ha platībā. Noteica no-
mas maksu un pilnvaroja pašvaldības izpilddirektoru parakstīt 
zemes nomas līgumu.

Mainīja nosaukumu pašvaldībai piekritīgam zemesgabalam 
Auces pilsētā.

Izskatot Attīstības, plānošanas un vides komitejas atzinu-
mu par domes 2013. gada 24. jūlija lēmumu Nr. 211., 212. un 
213. atcelšanu, un konstatējot, ka sagatavotie un iesniegšanai 
SIA „Vides investīciju fonds” apstiprinātie pašvaldības projekti 
ēku energoefektivitāšu uzlabošanai pēc veiktajiem ēku energo
auditu datiem neatbilst Klimata pārmaiņu finanšu instrumen-
ta finansējuma saņemšanai Ministru kabineta 14.08.2012. 
noteikumu Nr. 559 „Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
finansēto projektu atklāta konkursa „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai” nolikums” ietva-
ros, dome nolēma atcelt 2013. gada 24.  jūlija lēmumus Nr.  
211 „Par projektu „Pirmsskolas izglītības iestādes „Kāpēcīši” 
energoefektivitātes paaugstināšana””, Nr. 212 „Par projektu 
„Pirmsskolas izglītības iestādes „Rūķīši” energoefektivitātes 
paaugstināšana”” un Nr. 213 „Par projektu „Bēnes Mūzikas 
un mākslas skolas energoefektivitātes paaugstināšana””.

Ievērojot starp VAS „Latvijas Valsts radio un televīzijas 
centrs” (LVRTC) un Auces novada pašvaldību 2013. gada 
7. martā ir noslēgto Līgumu par sadarbību Eiropas Savienības 
fonda projekta Nr. 3DP/3.2.2.3.0/12/IPIA/SM/001 „Nākamās 
paaudzes elektronisko sakaru tīklu attīstība lauku reģionos” 
īstenošanā, dome nolēma slēgt telpu lietošanas līgumu ar VAS 
„Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs”, ar kuru paredzēts 
nodot LVRTC bezatlīdzības lietošanā vienu telpu 8,4 m2 platībā 
pašvaldībai piederošajā nekustamajā īpašumā „Pagastmāja”, 
Vītiņos, Vītiņu pagastā.

Nolēma deleģēt Dobeles novada pašvaldības Izglītības pār-
valdei līdz 2014. gada 31. decembrim veikt atsevišķas Izglītības 
likuma 17. panta trešajā daļā un Vispārējās izglītības likuma 
54. pantā noteiktās pašvaldības funkcijas (nodrošināt iespēju 
Auces pašvaldības izglītības iestāžu audzēkņiem piedalīties 
Dobeles novada pašvaldības organizētajās mācību priekšmetu 
olimpiādēs, konkursos, skatēs, projektos un sporta sacensībās; 
nodrošināt Dobeles novada pašvaldības pedagoģiski medicīnis-
kās komisijas darbību un pieejamību Auces pašvaldības bēr-
niem; organizēt Auces pašvaldības vidējās izglītības iestāžu 
pedagogu profesionālās meistarības pilnveidi, koordinēt meto-
disko darbu u.c. ).

Apstiprināja grozījumus Auces vidusskolas nolikumā.
Pieņēma ziedojumu no SIA „Domnieki” 1000 latu apmērā 

Auces novada svētku organizēšanai.
Nolēma noņemt no grāmatvedības uzskaites nolietotos 

Auces novada pašvaldības administrācijas pamatlīdzekļus, 
kuru remonts nav finansiāli lietderīgs.

Saskaņā ar iepirkuma rezultātiem nolēma lūgt Pašvaldī
bu aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības 
padomi atļaut pašvaldībai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
170 696.00 LVL apmērā Auces vidusskolas (Jura Mātera iela 13, 
Auce) telpu remontam. 

Izdarīja grozījumus Auces novada pašvaldības administrā-
cijas, Bēnes pagasta pārvaldes un Lielauces pagasta pārvaldes 
darbinieku štatu sarakstos un apstiprināja ar šīm izmaiņām 
saistītos grozījumus Auces novada domes un pašvaldības iestā-
žu darbinieku darba atlīdzības nolikumā.

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 6 „ Grozījumi Auces 
novada pašvaldības 2013. gada 30. janvāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 2 „Par Auces novada pašvaldības 2013. gada budžetu””.

Sakarā ar Latvijas Pašvaldību savienības lūgumu par do-
mes priekšsēdētāja G. Kaminska līdzdalību forumā Igaunijas – 
Latvijas – Krievijas pārrobežu programmas projekta “Atbalsts 
vietējo pašvaldību attīstībai ar mērķi uzlabot dzīves kvalitā-
ti lauku apvidos” ietvaros, dome piekrita komandēt domes 
priekšsēdētāju uz Sanktpēterburgu (Krievija) no š. g. 27. augus-
ta līdz 29. augustam.

Saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” un, ievērojot izmai-
ņas novada domes deputātu sastāvā, dome ievēlēja Izglītības, 
kultūras, jaunatnes un sporta lietu pastāvīgās komitejas sastā-
vā deputāti Ivitu Ceriņu, Sociālo lietu un veselības jautājumu 
pastāvīgās komitejas sastāvā – deputāti Initu Bilkšti.

Saskaņā ar Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju 
un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 1. un 9. pantiem, dome 
nolēma izveidot Auces novada vēlēšanu komisiju 7 locekļu sa-
stāvā un noteica vēlēšanu komisijas locekļu kandidātu pieteik-
šanas termiņu – 2013. gada 17. septembris.

Evija Lintiņa, 
 Administratīvās nodaļas vadītāja



3Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. augusts

Aktuāli
Klāt 2013./2014. mācību gads

Pēc statistikas datiem un izglītības iestāžu vadītāju sniegtās informācijas uz 
14. augustu  izglītojamo skaits varētu saglabāties iepriekšējā mācību gada līmenī 
Auces vidusskolā – 560, Bēnes vidusskolā tiek prognozēti 210 skolēnu (par 10 ma-
zāk nekā iepriekšējā mācību gadā).

1.–4. klašu posmā plānojas par 13 skolēniem vairāk; 9. klasēs – par 6 mazāk; 
10. klasēs – par 2 vairāk; 12. klasēs – par 9 mazāk.

Pamatskolas posmā salīdzinoši būs vairāk audzēkņu Auces vidusskolā, Bēnes 
vidusskolā – mazāk. Skolās gaidāmi 68 pirmklasnieki. 

Līdzīgas tendences ir pirmsskolas izglītības iestādēs. Audzēkņu skaits sagla-
bājas iepriekšējā mācību gada līmenī PII „Vecauce”, „Pīlādzītis”, „Mazulis”. Par 
diviem audēkņiem mazāk būs PII „Rūķīši” un diennakts PII „Kāpēcīši”. Bēnes 
PII „Rūķīši” rindā ir trīs 2012. gadā dzimuši mazuļi, trīs 2011. gadā dzimušie un 
tikpat – šogad  dzimušie bērniņi. Viena 2009. gadā dzimuša mazuļa  vecāki vēl 
svārstās starp PII „Rūķīši” un „Mazulis”. Rindas gadījumā vecākiem tiek pie-
dāvāta iespēja laist bērnu citā novada pirmsskolas izglītības iestādē. Obligātās 
apmācības posmā rindas nepastāv.

Audzēkņu skaita samazinājums skaidrojams ar vairākiem faktoriem, kas to 
ietekmē: demogrāfisko situāciju apvidū, vecāku dzīvesvietas maiņu, tajā skaitā 
izbraukšanu uz ārzemēm. Skolas absolvē vairāk 9. un 12. klašu skolēnu,  nekā 
tiek uzņemti 1. klasē.

Iestāžu vadītāji uzsver,  ka viņiem nav problēmu, jo pašvaldība ir pretimnāko-
ša. Pirmsskolas pedagogiem, kuri strādā ar pašiem mazākajiem, algas joprojām 
maksā pašvaldība. Ja to, kā sola jau daudzus gadus, pārņemtu valsts, paliktu vai-
rāk līdzekļu pirmsskolu materiālās bāzes atjaunošanai un papildināšanai.

Apkopoja Agris Mellis, 
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs 

Vecākiem nav jāpērk mācību grāmatas un darba burtnīcas
Strauji tuvojas jaunais mācību gads. Daudziem vecākiem šobrīd ak-

tuāls ir jautājums par mācību līdzekļu iegādi. 
Neskaidrību par  to vēl  daudz. Saeima pieņēmusi grozījumus Izglītības likumā. 

Šī likuma 124 punktā definēts, kas ir mācību līdzekļi, bet 15. punktā norādīts, ka 
Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā valsts un pašvaldības organizē un finansē 
mācību līdzekļu izdošanu un iegādi izglītības iestādēm.  Pašlaik minētie Ministru 
kabineta noteikumi vēl nav pieejami. Tomēr jādomā, ka tie tiks pieņemti saskaņā 
ar Izglītības likumā formulēto mācību līdzekļu secību.

Līdz ar to vecākiem nav jāiegādājas mācību grāmatas un darba burtnī-
cas. Vecāki iegādājas tikai Izglītības likuma 124 punkta „k” apakšpunktā norādītos 
individuālos mācību piederumus – „[izglītojamo personiskās lietošanas priekšmeti 
un materiāli, kuri tiek izmantoti kā mācību līdzekļi vai saistībā ar mācību iespēju 
nodrošināšanu: kancelejas piederumi, apģērbs un apavi, atsevišķu mācību priekš-
metu (sports, mājturība un tehnoloģijas u.c.) obligātā satura apguvei nepiecieša-
mais specifiskais apģērbs, apavi un higiēnas piederumi, materiāli, kurus izman-
tojot mācību procesā skolēns rada priekšmetu vai produktu savām vajadzībām]”. 

Skola jau pašlaik organizē nepieciešamo mācību grāmatu un darba burtnīcu 
iegādi. Domāju, ka līdz septembra vidum visi skolēni būs apgādāti ar nepiecieša-
majiem mācību līdzekļiem. Protams, arī no skolēniem un vecākiem tiks prasīts, 
lai viņiem izsniegtās mācību grāmatas un darba burtnīcas tiktu saglabātas. Jau-
nu darba burtnīcu nozaudētās vietā skola neizsniegs, bet mācību grāmatu mācību 
gada beigās vajadzēs atdot atpakaļ skolas bibliotēkā.

Atliek sakravāt skolas somu, līdzi ņemt smaidu, saticību, gaišas domas un 
2. septembrī doties uz Auces vidusskolu, kur pulksten 10.00 skolas priekšā ar Zinī-
bu dienas svinīgo līniju sāksim jauno mācību gadu. Lai tas mums visiem veiksmīgs!

Indra Špela, Auces vidusskolas direktore

Projekti

Auces novada pašvaldība ir saņēmusi atbal-
stu no programmas Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīs-
tības programmas (LAP) pasākuma „Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īste-
nošanas teritorijā” četru projektu īstenošanai.

Īstenojot projektu „Apmeklētāju pieņemšanas un 
informācijas centra izveide un aprīkošana” Jelgavas 
ielā 1, Aucē, pašvaldības ēkā renovēs un aprīkos ar mē-
belēm un biroja tehniku telpu, kurā turpmāk atradī-
sies apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrs.  

Plānotās projekta kopējās izmaksas – LVL 6796.10, 
tajā skaitā ELFLA finansējums LVL 6034.00 , paš-
valdības budžeta finansējums LVL 762.10. Projekta 
īstenošanu plānots pabeigt līdz 2014. gada 12. jūli-
jam.

Realizējot projektu „Gaismas un skaņu tehnikas 
iegāde Auces novada Kultūras centram sarīkojumu 
kvalitātes uzlabošanai”, tiks iegādāts projektors, 
audio iekārtas un apgaismošanas tehnika. 

Plānotās projekta kopējās izmaksas – LVL 10151.22, 

tajā skaitā ELFLA finansējums LVL 7434.29, paš-
valdības budžeta finansējums LVL 2716.93. Pro-
jekta īstenošanu plānots pabeigt līdz 2014. gada 
30. ap rīlim.

Tiks īstenots projekts „Traktora iegāde Auces 
novada pašvaldības teritorijas apsaimniekošanas 
vajadzībām”. Plānotās projekta kopējās izmak-
sas – LVL 14876.03, tajā skaitā ELFLA finansējums 
LVL 6284.85, pašvaldības budžeta finansējums 
LVL 8591.18. Projekta īstenošanu plānots pabeigt 
līdz 2014. gada 30. jūnijam.

Īstenojot projektu „Norāžu iegāde un uzstādīša-
na Auces pilsētā”, tiks iegādātas un uzstādītas 5 no-
rādes – pilsētzīmju konstrukcijas, kas tiks izvietotas 
pie pilsētas robežas uz pieciem ceļiem, sveicot visus, 
kas ierodas Aucē. 

Plānotās projekta kopējās izmaksas – LVL 7814.00, 
tajā skaitā ELFLA finansējums LVL 7032.60, paš-
valdības budžeta finansējums LVL 781.40. Projekta 
īstenošanu plānots pabeigt līdz 2014. gada 1. jūlijam.

Sandra Zesere, 
Attīstības nodaļas vadītāja

2013. gada 24. jūlijā                           Aucē                      Saistošie noteikumi Nr. 4 
APSTIPRINĀTI

ar Auces novada domes 2013. gada 24. jūlija
lēmumu Nr. 218 (prot. Nr. 8, 26.§)

Īpašumi, kurus neņem vērā, nosakot ģimenes (personas) 
atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  43. panta pirmās daļas 13. punktu, 
LR MK 30.03.2010.  noteikumu Nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai 

atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu  par trūcīgu” 19.3. apakšpunktu

2013. gada 24. jūlija Saistošo noteikumu Nr. 4 
„Īpašumi, kurus neņem vērā, nosakot ģimenes (personas) 

atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam” 
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Ir personas (ģimenes), kurām pieder kustamais 
vai nekustamais īpašums, kuram nav liela vērtība, 
bet kura esamība ir nepieciešama personas 
(ģimenes) pamatvajadzību nodrošināšanai.
MK 30.03.2010. noteikumu Nr. 299 „Noteikumi 
par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu” 19.3. apakšpunkts nosaka, 
ka katra pašvaldība saistošajos noteikumos var 
noteikt kustamo un nekustamo īpašumu, kurš 
personai (ģimenei) var piederēt, bet kas netiek 
ņemts vērā,  nosakot viņu atbilstību trūcīgas 
personas statusam.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka personu īpašumā 
vai tiesiskajā valdījumā esošos kustamos un 
nekustamos īpašumus, kas netiks uzskatīti par 
īpašumiem, novērtējot ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atbilstību trūcīgas vai 
maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu Nav būtiskas ietekmes

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav būtiskas ietekmes

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Auces 
novada pašvaldības iestāde „Auces novada 
Sociālais dienests”

Domes priekšsēdētāja vietniece 
V. Keršus

21. augusta sēdē tika atcelts 
24. jūlija sēdē pieņemtais lē-
mums iesniegt projektu pietei-
kumus pirmsskolas izglītības 
iestāžu „Kāpēcīši” un „Rūķīši” 
un Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas energoefektivitātes pa-
augstināšanai un iesniegt SIA 
„Vides investīciju fonds” finan-
sējuma saņemšanai. Lēmumu 
at celt projektu pieteikumu 
iesniegšanu komentē pašval-
dības izpilddirektors ALDIS 
LERHS:

– No projektu pieteikumu iesnieg
šanas atsakāmies tādēļ, ka šie pro-
jekti neatbilst Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta finansēto pro-
jektu atklātā konkursa „Kompleksi 
risinājumi silmtumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšani” 3. kārtas  
jaunajiem nosacījumiem, kas tika 
pieņemti šī gada 26. jūlijā – jau pēc 
mūsu domes 24. jūlija sēdes, kurā 
deputāti nolēma projektus iesniegt.

Pēdējie grozījumi konkursa no-
teikumos ir tādi, kas liek secināt, 

ka, izpildot visus plānotos darbus 
šajās iestādēs, netiks panākts at-
bilstošs efekts, lai projekta izdevu-
mi attaisnotos. Programmas mēr ķis 
ir CO2 izmešu emisijas samazināša-
na, kas faktiski attaisnojas tikai tā-
dās ēkās, kurās līdz šim nekas nav 
darīts energoefektivitātes uzlaboša-
nai un CO2  emisijas samazināšanai.

Minētajās izglītības iestādēs jau 
ir pilnībā vai daļēji nomainīti logi. 
Projektu mērķis bija nomainīt ap-
kures sistēmas Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolā un Ķeveles bērnudār-
zā „Kāpēcīši”, uzstādot jaunus ap-
kures katlus, atjauninot ventilācijas 
iekārtas, Bēnes „Rūķīšos” uzstādīt 
apkures radiatoriem siltumregula-
torus, siltināt šīs ēkas. 

Tehniskā dokumentācija šiem 
projektiem ir izstrādāta. Gaidīsim 
citu, atbilstošu projektu piedāvāju-
mu,  kas tieši vērsts uz siltumener-
ģijas taupības pasākumiem, lai šīs 
ieceres īstenotu.

Sarmīte Šmite

1. Saistošie noteikumi nosaka perso-
nu īpašumā vai tiesiskajā valdījumā eso-
šos kustamos un nekustamos īpašumus 
(turpmāk – īpašumi), kas nav uzskatāmi 
par īpašumiem, novērtējot ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas (turpmāk 
tekstā – ģimenes (personas)) atbilstību 
trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam.

2. Par īpašumiem papildus normatīva-
jos aktos noteiktajam, neuzskata:

2.1. zemi un/vai mežu, kura kadastrālā 
vērtība nepārsniedz 7 (septiņas) Ministru 
kabineta noteiktās minimālās mēnešal-
gas;

2.2. ēkas, kuras netiek klasificētas kā 
dzīvojamās ēkas, kurās nav dzīvojamo 
telpu (pastāvīgai vai sezonas rakstura 

dzīvošanai) un kuras ir funkcionāli pie-
derīgas dzīvojamajai ēkai (pirts, klēts, 
nojume, siltumnīca, ēka dārza inventāra, 
materiālu un sadzīves priekšmetu glabā-
šanai u.tml.);

2.3. viena automašīna, ja tā netiek 
izmantota komercdarbībai, kā arī viens 
velosipēds, mopēds, motocikls vai moto-
rollers katram ģimenes loceklim un viena 
automašīnas piekabe;

2.4. viena lauksaimniecības tehnikas 
vienība, ja tā netiek izmantota komerc-
darbībai.

3. Nosakot īpašuma kadastrālo vērtī-
bu, tiek izmantota Valsts zemes dienesta 
kadastra informācijas sistēmā reģistrētā 
īpašuma aktuālā kadastrālā vērtība.

Domes priekšsēdētāja vietniece V. Keršus

Atbalstīti vairāki projekti

Projektu pieteikumi tiek atlikti



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. augusts4

Pašvaldības budžets 2013. gadamNotikumi

Ar emocionāli krāšņu salūtu 27. jūlija va-
karā izskanēja gadskārtējie, šogad jau XVIII 
Auces novada svētki un Gunāra Ordelovska 
Starptautiskais pūtēju orķestru festivāls. 

Svētki ieskanējās 25. jūlijā ar koncertiem 
novada pagastos un Liepājas zvanu ansam-
bļa „Campanella” radīto īpašo gaisotni nakts 
koncertā pie Vecauces pils. Pils rokasklētī 
durvis vēra jaunās gleznotājas Agneses Mel-
bārdes un mūziķa Riharda Zaļupes projekta 
„Therapy” prezentācijas izstāde. 

Piektdien svētku noskaņu Bēnē ienesa 
Auces novada sadarbības pilsētas Krievijā 
Brjanskas profesionālais tautas instrumentu 
orķestris kopā ar Pluņģes mākslas un mū-
zikas skolas pūtēju orķestri un vietējiem 
amatierkolektīviem. 

Svētku atklāšanā Auces estrādē uzrunu 
teica novada domes priekšsēdētājs Gints Ka-
minskis, svētku dalībniekus sveica oficiālo 
delegāciju vadītāji no Nesvižas rajona Balt-
krievijā, Jonišķu un Akmenes rajona Lietuvā 
un Ungheni pilsētas Moldovā.

Tika godāti konkursa „Auces novads – sa-
kopts un zaļojošs novads” laureāti: „Putnu” 
saimnieki Vecauces pagastā Reihu ģimene, Že-
nija un Pēteris Silovi no O. Kalpaka ielas 13 
un daudzdzīvokļu ēkas Akadēmijas ielā 9A  ap-
kārtnes skaistuma radītāji Laila EglīteAužele 
un Raimonds Auželis.

Pēc pūtēju orķestra „Auce” snieguma ska-
tītāju pārpildīto estrādi savas mūzikas varā 
neatslābstoši turēja leģendārā grupa „Pēr-

kons” ar savu jubilejas programmu „Sapum-
purots zars” un svētku ballē – „Iras Kraujas 
Band”. 

Sestdiena aizritēja dažādās sportiskās ak-
tivitātēs un izklaidēs „Ziedu ielā”, jo visu 
svētku vadmotīvs bija ziedi, kas tika izman-
toti gan svētku noformējumā, gan „apspēlēti” 
dažādās aktivitātēs un gājiena noformējumā, 
gan tika suminātas jaunkundzes un kundzes, 
kam vārdā kādas puķes nosaukums. Jaunajai 
paaudzei tika piedāvāta iespēja noskatīties iz-
rādi „Pepija Garzeķe”. Pēcpusdienā aucenie-
kus un novada viesus iepriecināja krāsainais 
un izdomas bagātais svētku gājiens, kura iz-
skaņā tika pasniegtas arī pārsteiguma balvas 
visatraktīvākajiem dalībniekiem.

Visas dienas garumā norisinājās pūtēju or-
ķestru konkurss, kura rezultātus paziņoja un 
laureātus apbalvoja svētku izskaņas koncertā. 
Šogad par Gunāra Ordelovska Starptautiskā 
pūtēju orķestru festivāla balvu sacentās kolek-
tīvi no Pluņģes Lietuvā, Skaistkalnes, Talsiem, 
Madlienas un Dobeles. Festivāla galveno balvu 
saņēma Pluņģes Mūzikas un mākslas skolas 
pūtēju orķestris, kura jaunajam trompetistam 
tika arī Arnolda Sabuļa piemiņas balva – jauns 
instruments. 

Arī sestdienas vakarā Auces brīvdabas 
estrā de bija ļaužu pārpilna, jo ne tikai auce-
nieki, bet daudzi jo daudzi tuvāku un tālāku 
novadu iedzīvotāji bija izvēlējušies būt klāt 
gan plašajā un daudzveidīgajā vieskolektī-
vu koncertā, gan dzirdēt aktieru ansambļa 

„Drama” sniegumu, un, protams, 
savām acīm vērot krāšņo uguņo-
šanu, kas kopā ar muzikālo fonu, 
kurā skanēja Čaikovska „Ziedu 
valsis”, svētku izskaņu šogad pa-
darīja īpaši emocionālu. Skatītāji 
varēja arī novērtēt profesionālo un 
vietējo fotogrāfu veikumu, vienu 
dienu ar kamerām strādājot visā 
Auces novada teritorijā. Fotogrā-
fijas bija digitāli skatāmas svētku 
noslēgumā.

Kā vienmēr, visi svētku pasā-
kumi to apmeklētājiem bija bez 
maksas, pateicoties pašvaldības 
veiksmīgai sadarbībai ar svētku 
atbalstītājiem – vietējiem uzņēmē-
jiem.

Sarmīte Šmite
Foto: Indra Cehanoviča (laikraksts 

„Zemgale”), Elvis Vežuks, Sarmīte Šmite

XVIII Auces novada svētki koši ziedēja

Māksliniece Agnese Melbārde iepazīstina ar sa-
vām gleznām izstādē „Therapy”. 

Svētku gājiens dodas caur „Ziedu vārtiem”. 

Svētku gājiens soļo pa Auces galveno ielu – Raiņa 
ielu.

Auces novada viesi svētkos bija pašvaldības sadar-
bības partneri no Ungheni Moldovā, Nesvižas Balt-
krievijā, Akmenes un Jonišķu rajoniem Lietuvā.„Ziedu vārtos” – puķu vārdu īpašnieces. 

Viena no konkursa „Auces novads – sakopts un 
zaļojošs novads” laureātēm – Reihu ģimene no 
Vecauces pagasta „Putniem”.



5Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. augusts

Notikumi

Dzērvenēs 
uz Vīķu purvu – tikai pēc 

10. septembra
Auces novada pašvaldība atgādi-

na, ka ar novada domes 2011. gada 
27. jūlija sēdes lēmumu Nr. 235 
„Par dzērveņu ieguvi dabas liegu-
mā „Vīķu purvs”” ir noteikts: dabas 
lieguma „Vīķu purvs” teritorijā aiz-
liegts iegūt dzērvenes laika posmā 
LĪDZ 10. SEPTEMBRIM. Visu lai-
ku aizliegts iegūt dzērvenes ar me-
hānisko palīglīdzekļu palīdzību.

Šādi ierobežojumi noteikti nolūkā 
nodrošināt labvēlīgu dzērveņu augu 
aizsardzības statusu un nodrošināt 
apstākļus, kas labvēlīgi ietekmē un 
veicina optimālu tās izplatību un 
gaitu.

Maizes etiķešu izstāde tagad apskatāma Bēnē
Līdz jūlija beigām novada bibliotēkā Aucē bija apskatāma kolekcionāra Ausekļa Jāņa Zā-

līša veidotā maizes produktu etiķešu izstāde. Nu tā „pārcēlusies” uz Bēni, kur, šķiet, ir īsti 
iederīga, jo Bēnē taču tiek cepta maize.

Bēnes bibliotekāre Ilga Straume 
pastāstīja, ka izstāde bibliotēkā būs 
apskatāma visu septembri. 

Kolekcija ir gan izvietota stendos, 
gan daudzos albūmos, piedāvājot ap-
skatei ap 20 tūkstošiem etiķešu, kas 
savāktas 10 gadu laikā. 

Sarmīte Šmite
Autores foto

Auces novada bibliotēkas vadītā-
ja Jautrīte Fišere pie maizes etiķešu 
ekspozīcijas. 

Kā mēs braucām Ziemeļmeitu lūkoties, 
jeb senioru deju grupas „Randiņš” koncertbrauciens  uz Norvēģiju

Kādā  2012. gada  ziemas vakarā pie mums 
Auces kultūras namā viesojās  Irena un Annars 
Olseni un ielūdza senioru deju kopu „Randiņš” 
viesoties Vestbygd, Lofotu salās aiz Polārā loka.

 
Eiropas senioru deju kustība, kas aizsākusies Vā-

cijā pirms 30 gadiem, ir populāra arī Norvēģijā. Vest-
bigdas grupā dejo arī mūsu viesi.

Toreiz brauciens  likās kā ļoti tāla varbūtība. Taču, 
laikam ritot, lietas sakārtojās, nauda sakrājās, un 
30. jūlijā devāmies 2000 km tālajā ceļā. Lai brauciens 
nebūtu vienmuļš un garlaicīgs, braucām gan ar auto, 
gan prāmi Tallina–Helsinki.

Helsinkos pavadījām jauku ekskursijas dienu, iz-

staigājot kājām pilsētas vēsturisko centru, 
apmeklējot Sibeliusa pieminekli, Olimpis-
ko stadionu un citas apskates vietas. 

Ceļu tālāk turpinājām ar vilcienu, kas 
pārvadā arī auto. Ērtajā guļamvagonā gar 
logiem aizzibēja Somijas ainavas, un no 
rīta pēc nobrauktajiem 900 km mundri un 
priecīgi izkāpām gala stacijā Kolari. Nu jau 
vairs tikai „nieka” 500 km!

Mūsu mītnes vietā iebraucām vēl ar 
gaismu, jo šajos platuma grādos vēl patla-
ban turpinās polārā diena. Interesanti un 
neparasti – naktī pamostoties, šķiet – ir jau 
rīts, jāceļas! 

Pateicoties  Annara kunga  
laipnībai, tikām izmitināti 
skaistā viesu namā ar skatu  
uz fjordu un kalniem. Viens 
no tiem atgādina guļošu lielu 
peli. Tā arī vietējie iedzīvotā-
ji to dēvē – par Peles kalnu. Izslējusi 
divas austiņas, purniņš pastiepts pret 
ūdeni – paspējām to iemīlēt. 

Brauciena laikā sniedzām trīs kon-
certus – Lofotu „galvaspilsētā” Svol-
vārā, Sortlandē un Vestbigdā. Jau lai-
kus bijām domājuši un gatavojuši deju 
programmu. Tajā bija iekļautas gan da-
žādu tautu dejas, gan  tādas, ko izpilda 
senioru deju kopas citviet Eiropā – Vā-
cijā, Dānijā, Somijā.

Šīs uzstāšanās no katra dejotāja pra-
sīja gan fizisko izturību, gan spēju kon-
centrēties un pārvarēt uztraukumu. 
Esmu priecīga un gandarīta,  ka kolek-
tīvs lieliski ar visu tika galā. Publika 
bija atsaucīga un sirsnīga. Ar uzmun-
drinošu smaidu tika uzņemta mana 
nelielā uzruna un programmas pieteik-
šana norvēģu valodā. Vakara turpināju-
mā gan vērojām norvēģu grupu uzstā-
šanos, gan izpildījām dejas kopīgi. 

Šie koncerti ļāva arī mums pašiem 
sev uzsist uz pleca un teikt – es gribu, 
protu, varu un man izdodas!

Kas gan būtu dzīvošana Lofotu sa-
lās, vienā no pasaulē bagātākajām ziv-
ju vietām, bez zvejas fjordos!  Tāpēc ar 
mājastēva Annara gādību tika sarunāts 
kuterītis, un – aiziet! Dzirdēts par lie-
lajiem lomiem šeit bija gan, bet tagad 
piedzīvojām to paši. 

Azarts sākās jau pie pirmajām skum-

brijām jeb makrelēm, kas ķeras uz plika āķa. Ovācijas 
skanēja, kad Žvibuļu pāris izvilka  pirmo 8 kg smago 
mencu. Dzidro fjordu zivis garšo lieliski, pagatavotas 
visdažādākajos veidos. 

Kamēr „zvejas brigāde” vilka lomus, pārējie ēda, 
vāca un priecājās par bagātīgo melleņu, zileņu, brūk-
leņu un sēņu ražu, kas atrodama turpat dažus soļus 
aiz mājas. 

Citkārt devāmies kalnu pastaigās, iekarojām vir-
sotnes un uz visu skatījāmies no augšas. Grūti atrast 
vārdus, lai neizklausītos banāli, aprakstot šīs zemes 
varenību, majestātiskumu un savdabīgo skaistumu. 
Ne velti  žurnāls NATHIONAL GEOGRAPHIE šīs 
salas bija nodēvējis par trešajām pievilcīgākajām sa-
lām pasaulē. 

Kā labie gariņi un gidi mums gandrīz visur līdzi 
bija Irena unAnnars, par ko esam priecīgi un pateicī-
gi. Tas ļāva mums turienes dzīvi iepazīt daudz labāk, 
daudzveidīgāk un personiskāk. 

Šis neaizmirstamais brauciens nebūtu iepējams 
bez Auces novada pašvaldības, novada Kultūras cen-
tra direktores Lilitas Zāmeles, Irenas un Annara 
Olsenu atbalsta. Savukārt „Elvi” gādāja, lai mums 
netrūktu ne maizes, ne aizdara, un jaukie šoferīši 
Valdis un Edmunds mūs visur aizveda vietā  un laikā. 
Sakām milzīgu paldies visiem, kuri sniedza palīdzīgu 
roku, lai piepildītos mūsu pasaka par Ziemeļmeitu, 
lai redzētu pasauli, apliecinātu sevi un rastu prieku 
par dzīvi!

Kolektīva vārdā –vadītāja Ināra Rumba

Foto no brauciena albuma



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. augusts6

Sports
Sporta svētkos Īlē

9. un 10. augustā ikgadējie pašval-
dības sporta svētki norisinājās Īlē.

Strītbolā uzvarēja Īles komanda, 
2. vietā atstājot Bēnes, 3. – Vītiņu strīt-
bolistus.

Arī futbolā nepārspēti palika īlenie-
ki, otrajā un trešajā vietā ierindojās at-
tiecīgi Bēnes un Vītiņu komandas.

Savukārt volejbolā labākie izrādījās 
vītiņnieki,  2. vietā – Bēnes komanda,  
3. – Zebrenes volejbolisti.

Sporta svētku dalībnieki sacentās arī 
individuāli – novusā, galda tenisā, tāl-
lēkšanā, bērnu aktivitātēs, norisinājās 
arī skrējiens apkārt Īlei.

Sportojām arī 
novada svētkos

Iesaistīties sporta sacensībās 
bija iespējams arī aizvadītajos 
XVIII Auces novada svētkos, un 
daudzi svētku dalībnieki to arī iz-
mantoja. Lūk, sacensību rezultāti.

Galda teniss
Juniori: 1. Toms Ziņģis, 2. Endijs 

Rač ko, 3. Emīls Kurzemnieks.
Vīri: 1. Kaspars Tabors, 2. Pāvils 

Boļšakovs, 3. Jānis Jonuška.
Novuss: 1. Aivars Štamers, 2. Uģis 

Urbelis, 3. Ansis Dzērve.
Zolīte
Dāmas: 1. Patrīcija Freimane, 2. Gita 

Šēfere, 3. Ruta Briņķe.
Vīri: 1. Jānis Kacāns, 2. Raivis Mel-

bārdis, 3. Juris Ozoliņš.
Šahs: 1. Jānis Dzenis (Tukums), 

2. Artis Voitehovičs (Tervete), 
3. Mārtiņš Liepiņš (Slampe).

Vienīgā dāma Imanta Ābula 
(Dobele).

Strītbols: 1. „Žeņas” (Auce), 2. Īle, 
3. „Garām ejot” (Dobele).

Volejbols: 1. Vītiņi, 2. „Enkuri”,  
3. Bēne.

Futbols: 1. „Pūt trombonā”, 
2. „Cāļa mamma”, 3. Bēne.

POKERS
1.  Gustavs Zandersons
2.  Denijs Gruzinskis
3.  Edijs Sidjko

MAKŠĶERĒŠANA
Jānis Tiliņš
Anatolijs Artemjevs
Dzintars Jarockis

ŠAHS (jaunieši)
Linda Mežule
Uldis Eltiņš
Jānis Galmins

ŠAHS (pieaugušie)
Artis Voitehovičs
Česlavs Voitehovičs
Viktors Artemjevs

DAMBRETE (jaunieši)
Meitenes: 1. Annija Siliņa
                 2. Laura Siksna
                 3. Sintija Pūpola
Zēni:   1. Artjoms Jefimovs
           2. Aldis Galmins
           3. Emīls Logins

DAMBRETE (pieaugušie)
Jurijs Nikolajevs
Artis Voitehovičs
Jurijs Borisovs

STRĪTBOLS
„Pērkons” (Bēne)
„Gepardi”  
„Bēne2” (Bēne)

SODA METIENI
Sievietes:     1. Baiba Latiša
                     2. M. Bojāre
                     3. Rūta Reimane

Vīrieši: 
Mareks Doroškēvics ( Jaunpils)
M. Dombrovskis (Bēne)
K. Gašpuitis (Auce)

3 PUNKTU METIENI.
Sievietes:     Baiba Latiša
                     Agija Millere
                     Marta Dargevica 
Vīrieši:         A. Upenieks 
                     Mareks Doroškēvics 
                     Māris Eihmanis 

VOLEJBOLS
„Vītiņi”
„Jonas riteņos”
„Tie, kas no Ukriem”

FUTBOLS
„Juvel”
„Valdim Po”
„Bēne”

ZOLĪTE
Sievietes:       Ilga Ģērmane
                       Evita Sileniece
                       Lidija Abramova
Vīrieši:           Mārcis Raude
                       Ainārs Holodņikovs
                       Ainārs Holodņikovs

KOMANDU STAFETE
„Berko” (Bēne)
„Mazie gaismas stariņi un armēņu 

draugs” (Bēne)
„Enkuri”

OLU MEŠANA
„Vecīt2”
„Uno”
„Pērkoni”

MOTO LĒNBRAUKŠANA
Kalvis Lerhs
Artis Križjus
3. vieta nav piešķirta, jo rezultāti bija 

pārējiem vienādi līdzvērtīgi.

ŠAUTRIŅAS
Sievietes:          Baiba Latiša
                          Monta Bojāre
                          Agija Millere
Vīrieši:              Mārtiņš Reiznieks
                          Gatis Romanovskis
                          Arvīds Turks

ROKU LAUŠANĀS
Sievietes:        Lita Andrejčikova 
                        Dina Žukovska
                        Laura Skujevska
Vīrieši:            Jānis Balčuns
                        Sergejs Mazalovs
                        Aigars Valdmanis

BOCCIO
„Rio” (Līga Skujevska, Laura Sku-

jevska, Mārtiņš Smiltnieks)
„Valdim Po” (Mārtiņš Reiznieks, 

Matīss Hartmanis, Laura Jamante)
„Špioni” (Annija Siliņa, Emīls Lo

gins, Uldis Eltiņš)

AKMENS MEŠANA
Sievietes:         Baiba Latiša
                         Lita Andrejčikova
                         Sarmīte Narkevica
Vīrieši:             Dairis Adamaitis
                         Artūrs Dombrovskis
                         Aivis Jaunzems

Rezultātus apkopoja Sintija Liekniņa, 
novada sporta organizatore

Daudzveidīgās aktivitātēs aizvadīti Bēnes sporta svētki
16. un 17. augustā norisinājās ikgadējie sporta svētki Bēnē, kas allaž dod iespēju lielajiem un arī mazajiem 

bēneniekiem un daudziem viesiem iesaistīties dažādās sportiskās un izklaidējošās aktivitātēs.

Pašvaldības mājaslapā www.auce.lv  apskatāms Danas Ļaskovskas fotostāsts par norisēm sporta svētku laikā. Noritēja 
gan sacensības dažādās galda spēlēs, strītbolā, volejbolā un futbolā, komandu stafetēs, soda metienu, trīspunktnieku, olu, 
šautriņu un akmeņa mešanā, motolēnbraukšanā, roku laušanās, boccio, gan bija iespēja dažādi sacensties jaunāko paaudžu 
sportotgribētājiem un iesaistīties jau tradicionālajā „Puķu velosipēdu” braucienā, kā arī atpūsties svētku noslēguma pasā-
kumā Bēnes estrādē. 

Sporta svētku rezultāti

Danas Ļaskovskas foto



7Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. augusts

Piedalies!Sports

Informē pašvaldības policija

Uzdāviniet  savam  bērnam  dambreti! Novada Kultūras centrā
(Lilita Zāmele, tel. 63745282)
 30. augustā plkst. 22.00 diskotēka „Back 2 

School”. Ieeja no 22.00 – Ls 1, no 23.00 – Ls 1.50.
 Izstāžu zālē joprojām apskatāma fotoizstāde, 

kas tapusi projektā “Mēs savās mūsdienās. Auces 
novads”.

Bēnes tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. 28295001)
 11. septembrī Bēnes Brīvdabas estrādē vai 

Tautas namā Dzejas dienu sarīkojums „Kā Tev 
iet šai pasaulē?” Sirsnīgi aicināti piedalīties visi 
pagasta, novada literāti un interesenti! Ja vēlēsie-
ties, būs iespēja iepriecināt klātesošos ar saviem 
radošo darbu lasījumiem. Uzstāšanās laiks 5 mi-
nūtes. Tradicionāli svētkos piedalīsies arī tālāki 
viesi, un ieskanēsies kāda muzikāla stīga. Precī-
zākai informācijai, lūdzu, sekojiet afišās un Auces 
mājas lapā!
 23. septembrī plkst. 15.00 Stacijas ielā 8 

Māras Eipures, grāmatas „Sēnes. Lielā rokasgrā-
mata” autores, Latvijas Dabas muzeja arhīvistes, 
Bēnes vidusskolas 1. izlaiduma absolventes veltī-
jums Bēnes vidusskolas skolotājiem – IZSTĀDE 
„SĒŅU PARĀDE”. Izstādes atklāšanā piedalās 
Māra Eipure, Latvijas Mikologu biedrības biedri 
Rūta Koluža un Romualds Kolužs un visi inte-
resenti. Būs iespēja diskutēt un rast atbildes uz 
ikvienam interesējošiem jautājumiem par un ap 
sēnēm.

„Celies, celies, neguli, iesim sēnes lasīt!  
Miegu bekot pasūti, uztrin asu nazi!”

Visi čaklie Bēnes un apkārtnes sēņotāji aici-
nāti doties mežā un papildināt izstādi ar savām 
salasītajām sēnēm izstādes atklāšanas dienā līdz 
plkst. 12.00! Izstāde būs apskatāma trīs dienas – 
no 23. līdz 25. septembrim! 

Koncertizrāde „ZVANS”
(citējot Andreja Tarkovska filmu „Andrejs Rubļovs”)

Vecauces ev. lut. baznīcas dārzā 
un baznīcā 

11. septembrī plkst. 20.00

Pie Augstkalnes ev. lut. baznīcas 
un baznīcā 

12. septembrī plkst. 20.00

„Zvans” veltīts 
 Ņujorkas traģēdijas 12. gadadienai,
 „Latvijas Tautas frontei 25”,
 Auces pilsētas 89. gadadienai.

Koncertizrādē piedalās 
 jauktais koris „Auce”  

                                  (diriģents Jānis Zirnis)
 jauktais koris „Tērvete”   

                                  (diriģente Dace Reinika)
 Rīgas kultūras pils „Ziemeļblāzma” 

jauktais koris „Norise”  
                            (diriģente Alise Koknēviča)
 ansamblis „Dobeles zemessargi”  

                                (vadītājs Artūrs Reiniks)

Zvana cēlāju lomās – Zane Reiha, Jānis Lapsa
Saksofonists – Jānis Zirnis  
Trompetists – Jānis Ginters
Bībeles un dzejas lasījumi – Līga Januša
Mācītāji – Jānis Ginters un Guntars Lūsītis

Lāpu gājiens!

Aicināti viesi no Latvijas un ārzemēm.

Izstādes „Latvijas Tautas frontei 25” at-
klāšana Vecauces un Augstkalnes baznīcās.

Ieeja par ziedojumiem.

Autors un režisors Māris Druva.

Agrāk uzsāksi spēlēt – ātrāk gūsi 
rezultātus mācībās!

Dambrete ir viens no cilvēka prāta attīstības 
palīglīdzekļiem, kas uzlabo uztveri, domāša-
nu, atmiņu, līdz ar to uzlabojot dažādas tās 
funkcijas.

Atsevišķās skolās Latvijā ir veikti pētījumi, 
un secināts: kuri skolēni agrāk sāk nodarbo-
ties ar dambreti, tie daudz ātrāk gūst rezultā-
tus mācību procesā, olimpiādēs, nekā tie, kuri 
dambretei pievēršas vēlāk. Spēlējot dambreti 
un sasniedzot augstu līmeni šajā spēlē, skolēns 
ievērojami palielina savas intelekta spējas, līdz 
ar to uzlabo un paātrina domāšanas procesus. 
Dambretists vienu un to pašu darbību, piemē-
ram, matemātisku aprēķinu, galvā veiks daudz 
ātrāk par citiem klases biedriem. Visos šajos 
gadījumos viens gan jāatceras – tas attiecināms 
uz tiem, kas dambreti spēlē  ļoti regulāri un ilg-
laicīgi.

Ar  mērķi popularizēt dambretes spēli novada  
izglītības iestādēs jau agrīnā vecumā, ieinteresējot un izglītojot pedagogus šajā  jautājumā, aprīlī  un maijā,  pēcpusdienās, 
Dobeles Bērnu  un jaunatnes centrā  tika rīkoti  kursi  „Bērna  prāta spēju attīstīšana ar dambretes spēli”. Aicinājumam 
atsaucās, nodarbības apmeklēja un kursu beigšanas apliecības  saņēma Velga Valentinoviča no Auces vidusskolas, Sandra 
Brūna no pirmsskolas izglītības iestādes (PII) „Vecauce”, Antra Fedotova un Aija Romančauska  no PII „Rūķīši” un ar  

Bēnes pagasta jauniešiem  darbojošā  Gunta Rencberga. 
Paldies kursu vadītājam, dambretes trenerim Pēterim 
Freidenfeldam! Lai pedagogiem izdodas  turpināt  radīt  
bērnos interesi par šo aizraujošo spēli. Aicinājums vecā-
kiem – uzdāviniet  savam bērnam dambreti un brīvākos 
brīžos uzspēlējiet kopīgi!

Vasaras  brīvlaikā novada  jaunie dambretisti pirmo 
reizi darbojās dambretistu nometnē. Septiņas brīnišķī-
gas dienas paskrēja ļoti ātri. Šajā laikā bija ne tikai dam-
bretes spēle un uzdevumu risināšana, bet arī šaušana, 
futbols, ekskursijas uz kino pilsētiņu Cinevillu Slampē,  
jauki pavadīta diena pie jūras Engurē, darbs dārzā, skau-
tu spēles pie ugunskura un daudz kas cits. Šo iespēju 
Dobeles Bērnu un jaunatnes centra vasaras diennakts 
nometnē „Jaunās cerības” izmantoja Auces vidusskolas 
5.b klases skolēns Nets Baltutis, 6.b klases audzēknis 
Mareks Mikšts un Markuss Valentīns Kāpostiņš no 
3.c klases,  Bēnes vidusskolas skolēni Aldis Galmins no 
9. klases un Jānis Galmins no 7. klases. Lai jaunajā mā-
cību gadā izdodas iegūtās prasmes likt lietā un iesākto 
turpināt interešu izglītības pulciņā!

Agris Mellis,
interešu izglītības pulciņa „Kauliņš” vadītājs

Autora foto

1. jūlijā izteikts brīdinājums par nesakoptu īpašuma 
teritoriju Bērzu ielā, Aucē.

4. jūlijā saņemts iesniegums par klaiņojošu suni Bēnes 
ielā, Aucē. Suns reāli apdraud apkārtējo māju iedzīvotājus. 
Par šo situāciju uzsākta administratīvā lietvedība.

9. jūlijā plkst. 19.10 Bēnes iedzīvotājai sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols par atrašanos sabiedriskā 
vietā cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā.

10. jūlijā plkst. 15.30 par atrašanos sabiedriskā vietā 
(Vecauces parkā) cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā 
vienai personai sastādīts administratīvā pārkāpuma proto-
kols.

11. jūlijā plkst. 21.00 Aucē, Stacijas ielā, aizturēts ierei-
bis vīrietis. Pēc personības noskaidrošanas vīrietis nogādāts 
savā dzīvesvietā.

12. jūlijā plkst. 17.30 saņemts izsaukums uz ģimenes 
konfliktu Ķevelē. Situācija pārrunu ceļā atrisināta uz vietas. 

12. jūlijā plkst. 19.30 par atrašanos sabiedriskā vietā 
(Vecaucē) cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā vienai 
personai sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

13. jūlijā plkst. 00.20 saņemts izsaukums uz sadzīves 
rakstura konfliktu Stacijas ielā, Aucē. Veiktas pārrunas un 
situācija atrisināta uz vietas mierīgā ceļā. 

15. jūlijā plkst. 12.30 saņemts izsaukums uz ģimenes 
konfliktu Vītiņu pagastā. Situācija pārrunu ceļā atrisināta 
uz vietas.

16. jūlijā plkst. 18.45 saņemts izsaukums uz konfliktu 
starp kaimiņiem Bēnē, Sniķeres ielā. Pieņemts iesniegums 
un uzsākta administratīvā lietvedība. 

16. jūlijā plkst. 20.50 saņemts izsaukums uz ģimenes 
locekļu konfliktu Bēnes pagasta Vecmiķeļos. Veiktas pārru-
nas un situācija atrisināta uz vietas mierīgā ceļā.

16. jūlijā plkst. 22.20 Aucē, Raiņa ielā, uz trotuāra at-
rasts vīrietis alkohola reibumā, kurš sūdzējās par veselības 
problēmām. Izsaukta Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
brigāde, kura vīrieti nogādāja ārstniecības iestādē.

17. jūlijā plkst. 9.00 saņemts zvans par to, ka Bēnē, 
Tirgus ielā, starp dzīvojamām mājām tiek dedzināti sadzī-
ves atkritumi un dūmi traucē apkārtējo māju iedzīvotājiem. 
Vainīgā persona brīdināta un ugunskurs nodzēsts.

17. jūlijā plkst. 12.55 sastādīts protokols-paziņojums 

par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu Baz-
nīcas ielā, Aucē. 

17. jūlijā plkst. 16.10 vienai personai sastādīts admini-
stratīvā pārkāpuma protokols par atrašanos sabiedriskā 
vietā Aucē, Dzirnavu ielā, tādā alkohola reibumā, kas aiz-
skar cilvēka cieņu.

18. jūlijā plkst. 16.20 Aucē, Raiņa ielā, tika atrasts mo-
bilais telefons. Izdevās noskaidrot īpašnieku un tam nodot 
atradumu. 

18. jūlijā plkst. 21.20 sadarbībā ar Valsts policijas dar-
biniekiem izbraukums uz Sniķeri, kur izraisījies konflikts 
starp kaimiņiem. 

22. jūlijā plkst. 11.10 sastādīts administratīvā pārkā-
puma protokols par atrašanos sabiedriskā vietā Aucē, Bēnes 
ielā, tādā alkohola reibumā, kas aizskar cilvēka cieņu. 

22. jūlijā plkst. 20.30 saņemts izsaukums uz ģimenes 
konfliktu Aucē, Skolas ielā. Pašvaldības policijas darbinieku 
klātbūtnē konflikts atrisināts mierīgā ceļā. 

22. jūlijā plkst. 21.50 Aucē, Baznīcas ielā, aizturēts 
vīrietis, kurš, būdams cilvēka cieņu aizskarošā alkohola rei-
bumā, sabiedriskā vietā kārtoja savas dabiskās vajadzības. Par 
šādu rīcību  sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli. 

23. jūlijā plkst. 21.25 Aucē, Kapsētas ielā, aizturēts 
vīrietis, kurš gulēja grāvī, būdams cilvēka cieņu aizskarošā 
alkohola reibumā. Sastādīts administratīvā pārkāpuma pro-
tokols.

24. jūlijā vienai personai Bēnes ielā, Aucē, sastādīts 
admi nistratīvā pārkāpuma protokols par to, ka tā pieļāvusi 
suņa brīvu klejošanu ārpus īpašuma teritorijas. 

26. jūlijā plkst. 23.50 vienai personai sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols par dabisko vajadzību kār-
tošanu publiskā vietā – Aucē, Aspazijas laukumā, skvēra 
apstādījumos. 

28. jūlijā plkst. 04.45 vienai personai sastādīts admi-
nistratīvā pārkāpuma protokols par dabisko vajadzību kār-
tošanu publiskā vietā – Aucē, Ausmas ielā, Kultūras centra 
teritorijā, ēdināšanas zonā.  

30. jūlijā nepilngadīgai personai izteikts brīdinājums par 
sīko huligānismu un veiktas pārrunas vecāku klātbūtnē. 

30. jūlijā, sadarbojoties ar Valsts policijas darbiniekiem, 
aizturēta nepilngadīga persona, kura atradās ilgstošā prom-
būtnē no Elejas Bērnu nama – patversmes. 

Jānis Pikšens,  
Pašvaldības policijas priekšnieks

Aktualitātes jūlijā

Centrā – kursu „Bērna prāta spēju attīstīšana ar dambretes 
spēli” vadītājs Pēteris Freidenfelds ar pedagogiem no Saldus, 
Dobeles, Auces  un Tērvetes novadiem.

Vēl mirklis, un mūsējie baudīs  pirmās  brokastis. Gal-
da tālākajā daļā Mareks Mikšts, brāļi Jānis un Aldis 
Galmini, tuvplānā Markuss Valentīns Kāpostiņš un Nets 
Baltutis.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. augusts8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts sarmite.smite@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 29197126. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Meistaru  izveido  darbs,  kas  patīk

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība 

apsveic visus 
augusta jubilārus un īpaši

Irmu Urniku 96 gadu jubilejā, Aucē, 
Anastaziju Meirieni 93 gadu jubilejā, Vītiņos,

Ilgu Briedis 92 gadu jubilejā, Aucē,
Anastasiju Randiņu 90 gadu jubilejā, Bēnē,

Rasmu Verni 80 gadu jubilejā, Lielaucē,
Rasmu Ločmeli 80 gadu jubilejā, Bēnē,
Jāni Spruktu 80 gadu jubilejā, Bēnē!

Jūlija otrajā pusē, iesaistoties fotomākslinieka Gunāra Janaiša 
vadītajā fotoprojektā „Mēs savās mūsdienās. Auces novads”, ne tikai 
guvu jaunu un noderīgu pieredzi fotografēšanā, bet arī sastapu atkal 
vairākus auceniekus, iepazīšanās ar kuriem turpina stiprināt pārlie-
cību, ka Auces pusē netrūkst kolorītu, savā garā stipru un prasmēs 
meistarīgu cilvēku. Viens no tādiem ir šī „Auces Novada Vēstu” nu-
mura intervijas sarunbiedrs – kalējs ar pusgadsimta pieredzi savā 
arodā JĀNIS PĒTERSONS, kurš turklāt tikpat daudz gadu  nostrā-
dājis savā pirmajā un vienīgajā darbavietā – Vecauces saimniecībā.

Intervija

– Esat dzimis aucenieks?
– Jā, tepat Lauku ielā, dažus soļus tālāk 

no šīs mājas, kuru manu vecāku ģimene, 
atgriezusies no bēgļu gaitām, uzcēla. Pie-
dzimu 17.  maijā, tūlīt pēc kara beigām. Te 
nodzīvoju līdz laikam, kad sāku „Vecaucē” 
strādāt, tad  man iedeva dzīvokli tuvāk dar-
ba vietai.

– Tā viss mūžs „Vecaucē” arī nostrā-
dāts...

– Esmu jau par to „apcelts”, jo esot pie-
ņemts, ka darba vieta jāmaina pēc pieciem, 
desmit gadiem... Lai nu kā, skaitiet, jau 
vairāk nekā 50 gadus, no 1962. gada, esmu 
strādājis tikai „Vecaucē”. 

– Kā radās interese par kalēja darbu?
– Tēvs bija liels amatnieks, taču vienam 

uzturēt septiņu cilvēku ģimeni nebija vieg-
li. Tāpēc jau agri gribēju sākt strādāt. No 
9. klases aizgāju uz vakarskolu un uzreiz uz 
„Vecauci”, kur mani pieņēma par sezonas 
lauksaimniecības mašīnu remontstrādnie-
ku. No pavasara līdz rudenim tīrīju mašī-
nas, tad man uzticēja darbnīcās kurināt 
apkures katlu. Darbnīcās strādāja vecie 

kalēji – īsti meistari. Es metu krāsnī savas 
pagales, dažkārt padauzīju arī laktu, un 
laikam jau viņi kaut ko manī saredzēja. Un 
reizēm pat sastrīdējās, vai es pie tās laktas 
darbojos pareizi vai nē. Vēlāk viens no ka-
lējiem devās armijā, un man radās iespēja 
pašam stāties pie ēzes un laktas. Tā – līdz 
šai dienai.

– Ko vajadzēja kalt?
– Visu ko. Es skaitījos būvdarbu kalējs, vaja-

dzēja izgatavot gan plīts virsmas un durtiņas, 
gan durvju eņģes, skrūves un daudz ko citu. 

– Tie tādi  saimnieciski kalumi. Bet 
jūsu darinājumi – lustras, sienu ap-
gaismes ķermeņi, drēbju pakaramie, 
citi interjera priekšmeti – redzami arī 
Vecauces pilī. Darbu klāstā ir svečtu-
ri, kamīna vērtnes un piederumi, vār-
tu dekoratīvie elementi un daudz kas 
cits. Kā pievērsāties mākslinieciska-
jiem kalumiem? 

– „Vecaucei” bija 25 gadu jubileja, un 
atbrauca no Rīgas kombināta „Māksla” 
metālmākslinieks Vilnis Zibenis, kura tēvs 
kalis Brīvības pieminekļa metāla detaļas, 
un viņa kolēģe kalēja Ināra Gulbe, kuri vei-
doja dekoratīvos kalumus gan dažādās Lat-
vijas vietās, gan citās toreizējās savienības 
republikās. Viņi bija sajūsmā par 
mūsu darbnīcas kalēju iespējām, jo 
smēde ļoti labi strādāja. Tā mums 
bija vecajos muižas mūros. Gulbei 
toreiz vajadzēja kalt „prīzi” kādām 
Montekarlo sacensībām, un nodo-

māts bija burukuģis ar iestrādātu dzintaru. 
To viņa slīpēja pati, bet man tika uzticēts ar 
lielo „dampāmuru” izkalt kuģa kontūras. 
Tā sāku darboties arī mākslinieciski. 

Nekādās skolās to mācījies neesmu. Tīrā 
pašmācība! Bet cilvēkam, kuru tā lieta inte-
resē un kurš pats grib darīt, visu iemāca pats 
darbs. Un arī apkārtējā daba, ir tikai jāprot 
ieraudzīt formas un līnijas, kas tajā pastāv. 

Cik darbu pa šiem gadiem uztaisīts, nav 
iespējams saskaitīt. Esmu kalis baznīcām, 
darinājis arī rotaslietas, piedalījies izstādēs. 
Par ko vislielākais prieks un gandarījums? 
Grūti pateikt. Varbūt – par trijām Vecauces 
pils otrā stāva lustrām, ko gatavoju pēc veco 
kalēju taisītajām. 

– Jūsu darinājumiem ir arī koka de-
taļas.

– Arī tās taisu pats, mans tēvs taču bija 
galdnieks. Bet ar koku strādāt man ir sarež-
ģītāk, ir jāpiedomā. Savukārt ar dzelzi darbo-
jos „autopilotā”, kaut ko citu domādams. Bez 

tam, ar koku strādājot, ir daudz 
skaidu un putekļu, pēc pusi die-
nas darbošanās visi kakti jātīra. 
Ar dzelzi ir vienkāršāk. 

– Noteikti meistaram 
ir vajadzīgi viņa īpašie  
in strumenti, lai darbs 
veiktos.  Kā ir jums?

– Nu, kā tad! Ir man pirms-
kara laika vācu urbjmašīna. 
Rau, kalēja lakta, kas man 
Lauku ielas darbnīcā, arī ir 
īpaša. Kādreiz tā piederēja ve-
cam kalējam Treiliņam, kurš 
savulaik bija apkalis zirgus 
Latvijas armijai, stažējies pat 
Vācijā. Par to laktu bija iein-
teresējusies arī jau pieminētā 
kalēja no Rīgas. Taču es nolē-
mu – tik laba lakta vajadzīga 
man pašam. 

– Pie kā tagad strādājat?
– Nu jau dekoratīvie kalumi 

ir stipri mazinājušies, un to no-
teica arī krīzes gadi. Pa retam 
vēl kaut ko uzmeistaroju – la-
biem draugiem, pēc pasūtīju-
ma. Tagad taisu skaldāmos cir-
vjus, kurus labus grūti nopirkt 

veikalā; taisu medniekiem optikas stiprinā-
jumus, citas vajadzīgas saimnieciskas lietas, 
detaļas tehnikai zemnieku vajadzībām. Jo-
projām strādāju arī „Vecauces” saimniecībā. 

– Šķiet, nav daudz jaunu cilvēku, 
kuri nodarbotos ar kalēja arodu?

– Nav gan. „Vecaucē” ir četras kalēju 
darba vietas, un mēs arī bijām četri. Nu es 
esmu palicis pēdējais „mohikānis”. Priecā-
jos, ka varu joprojām tajā darbnīcā strādāt, 
paldies par to saimniecības direktorei. Bet 
jaunajiem šis darbs neliekas saistošs. Pro-
tams, man gribētos kādam savu pieredzi 
nodot. Ir bijuši mācekļi, taču uz īsu laiku, 
drīz vien „aizlaidušies”. Žēl, ka tā. Cerēju 
jau arī pats uz savu puiku, kuram savulaik 
patika darboties ar dzelzi, bija diezgan ziķe-
rīgs un prata šo to uzmeistarot. Taču dēls 
Jānis izskolojās mežu lietās, nu jau ir dok-
torantūrā,  un ir aizrāvies ar motosportu. 
Laikam jau es viņu ar to „samaitāju”, jo 
pats vairākus gadus jaunībā biju motospor-
tists – braucu blakusvāģu klasē. Savukārt 
mūsu meita Agnese Jauna, kurai ir filologa 
izglītība, dzīvo Francijā, un ir Latvijā izde-
vusi grāmatu „Mana Francija”. 

– Droši vien ir jābūt kādām īpašām 
rakstura vai citām iezīmēm, lai varētu 
strādāt ar metālu?

– Varbūt tam ir jābūt gēnos. Bet faktiski 
nevajag neko īpašu. Es taču arī nepiedzimu 
par kalēju: tēvs kādreiz vienkārši plītī no-
karsēja sliedes gabalu un paklapēja. Es ga-
līgi par to nedomāju. Taču bērnībā gadījās 
arī lasīt pasaku grāmatas, un kas tad tajās 
bija tas riktīgākais vīrs? Kalējs, kurš prata 
izkalt spārnus, lai varētu lidot, viņš bija tas 
stiprākais, kurš spēja varenu zobenu izkalt 
un pacelt. Tas šķita arī romantiski. 

Bet galu galā cilvēkam jādara tas, kas 
viņam patīk. Es jau tagad varētu dzīvot 
pavisam mierīgi un neko nedarīt. Bet es tā 
nevaru. Negribu lielīties, ka būtu nezkāds 
čaklais, bet, divas dienas pasēžot mājās, 
trešajā dienā manas kaites (arī kalēja darbā 
iemantotās) sāk par sevi atgādināt. Tad eju 
uz savu smēdi, aizkuru uguni, sarijos drus-
ciņ tos dūmus, un atkal ir labi. 

– Paldies par sarunu!
Sarmīte Šmite

Autores foto
Jānis Pētersons pie savas vēstu-

riskās laktas.
Meistars ir uztaisījis arī sešus traktoriņus, ku-

rus rotā īpaša „firmas zīme”. 


	1-2_Auce_2013_08_27
	3-6_Auce_08_2013
	7-8_Auce_2013_08_27

